
 

Decreto Dirigenziale n. 247 del 18/03/2014

 
Dipartimento 54 - Dipartimento Istr., Ric., Lav., Politiche Cult. e Soc.

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale politiche sociali,culturali,pari

opportunità,tempo liber

 

U.O.D. 5 - UOD Promozione e valorizzazione delle attività artistiche e culturali

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER AZIONI CONNESSE ALLE ATTIVITA' E

PROGRAMMI AFFERENTI ALLA L.R. N. 6 DEL 15 GIUGNO 2007, AVENTI LA FINALITA'

DI VALORIZZARE E PROMUOVERE I BENI E LE TRADIZIONI CULTURALI DELLA

CAMPANIA. DELIBERAZIONE DI GR N. 225 DEL 12/07/2013 PAC III - BURC N. 38 DEL

15/07/2013 (CON ALLEGATI) 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 19 del  24 Marzo 2014



 

 

 
 

1

Approvazione Avviso pubblico per Azioni connesse al le attivita' e programmi afferenti alla L.R. n. 
6 del 15 giugno 2007, aventi la finalita' di valori zzare e promuovere i beni e le tradizioni culturali  
della Campania. Deliberazione di GR n. 225 del 12/0 7/2013 PAC III - BURC n. 38 del 15/07/2013 
(con allegati) 
PREMESSO che 

a. la Commissione europea, con decisione n. C(2007)3329 in data 13 luglio 2007 ha approvato la 
proposta italiana del Quadro Strategico Nazionale 2007/13, approvata in Conferenza unificata 
Stato-Regioni e dal Cipe il 22/12/2006 e modificata a seguito delle osservazioni emerse nel 
negoziato con la stessa Commissione; 

b. il Quadro Strategico Nazionale include tra le priorità di intervento per la programmazione 2007 –
2013 azioni specifiche per l’internazionalizzazione, ovvero per il miglioramento delle capacità 
delle istituzioni pubbliche e dei sistemi produttivi locali di dialogare e competere sul piano 
internazionale, nonché per l’attrazione, ovvero per favorire l’afflusso e la localizzazione nel nostro 
Paese di risorse di elevata qualità: non solo capitali e investimenti diretti ma anche competenze e 
risorse umane e consumi turistici; 

c. in data 14 dicembre 2011, il Presidente della Regione Campania ha sottoscritto un accordo con il 
Ministro per la Coesione Territoriale per l’attuazione del Piano di Azione e Coesione; 

d. la Giunta regionale, con deliberazione del 08 maggio 2012, n. 219 ha preso atto del Piano Azione 
e Coesione ed ha dato mandato all’AdG del POR FESR di attivare le procedure per l’attuazione 
dello stesso e, in particolare, la riduzione della quota di cofinanziamento a carico dello Stato –per 
un importo pari a 600 Meuro; 

e. la Commissione europea ha approvato con Decisione C(2012)6248 del 21 settembre 2012 la 
proposta di definanziamento del POR Campania FESR 2007 – 2013 e la Giunta Regionale, con 
DGR 521/2012, ne ha preso atto; 

f. con DGR n. 756 del 21/12/2012 si è previsto tra l'altro la riprogrammazione e la riduzione della 
partecipazione statale dei Programmi Operativi Regionali, cofinanziati dal Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e dal Fondo Sociale Europeo (FSE), per un importo complessivo pari 
a 1.838 milioni di euro, di cui 1.688 milioni di euro a valere sul programma FESR e150 milioni di 
euro a valere sul programma FSE; 

g. in data 12 dicembre 2012 con nota n. 19682/UDCP/GAB/CG il Presidente della Regione 
Campania ha comunicato al Ministero per la Coesione Territoriale il quadro riepilogativo e 
definitivo degli interventi per la riprogrammazione del PAC Campania; 

h. con DGR n. 756/2012 la Giunta Regionale ha preso atto “dell’adesione della Regione Campania 
al PAC terza ed ultima riprogrammazione” individuando, nell’ambito delle nuove iniziative 
regionali, interventi di promozione culturale per un importo complessivo pari ad euro 
66.000.000/00; 

i. con nota prot. 297872 del 26/04/2013, l’Autorità di Gestione ha preso atto della definitiva 
approvazione della versione modificata del POR Campania FESR 2007-2013 da parte del 
Comitato di Sorveglianza, resa ammissibile dai servizi della Commissione in data 21.06.2013; 

j. con nota prot. n. 2285-u del 20/02/2013 – avente ad oggetto “Attuazione del Piano di Azione 
Coesione (PAC)" – il Dipartimento per lo Sviluppo e la Coesione economica ha indicato le 
modalità attuative degli interventi del PAC - TERZA ED ULTIMA RIPROGRAMMAZIONE; 

k. con decreto n. 86 del 29 marzo 2013 il Presidente della Giunta Regionale ha designato quali 
referenti del PAC degli interventi a gestione diretta della Regione Campania (allegato 1 alla nota 
n. 2285-u del 20/02/2013), ratione materiae le Autorità di Gestione dei Programmi Operativi 
2007-2013 pro tempore già titolari del POR FESR, FSE e FSC ad eccezione delle azioni relative 
a "copertura Grandi Progetti" demandate all'Unità di Missione Grandi Progetti; 

l. con Decisione della Commissione europea C(2013) 4196 del 5 luglio 2013 è stata approvata la 
proposta di modifica del POR Campania FESR 2007–2013 che prende atto dell’ulteriore 
definanziamento della quota statale di cui al PAC III, adotta il nuovo Piano finanziario e fissa il 
tasso di cofinanziamento comunitario al 75%; 

m. che con citata nota prot. 19682 UDCP/GAB/CG del 12/12/2012, indirizzata al Ministro per la 
Coesione Territoriale, in relazione alle “Nuove iniziative regionali”, sono stati elencati i beneficiari 
degli interventi di promozione turistico culturale; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 19 del  24 Marzo 2014



 

 

 
 

2

n. che con nota prot. 510823/2013, l’Autorità di gestione ha trasmesso alla Programmazione 
unitaria il programma degli interventi di promozione culturale nell’ambito delle nuove iniziative 
regionali di cui al PAC III 

o. che con DGR n. 225 del 12/07/2013 si è ritenuto che l'articolazione del programma degli 
interventi di promozione culturale nell'ambito delle nuove iniziative regionali di cui al PAC III, cap. 
3.3 Nuove Azioni, debba prevedere azioni tese a valorizzare i beni culturali e l’attrattività del 
territorio della Regione nonché ad integrare la programmazione di eventi a livello regionale, 
creando un sistema di "poli ed itinerari" tra i seguenti soggetti/operazioni destinando, tra l’altro, 
3,5 Meuro per Operazione a titolarità per azioni connesse alle attività e programmi afferenti alla 
L.R. n. 6/2006. 

 
RITENUTO che 

a) è necessario definire le modalità di presentazione delle istanze e i criteri di valutazione delle 
stesse, le caratteristiche del Progetto e i requisiti del soggetto attuatore; 

 
VISTO: 

a) il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull�Ordinamento delle Autonomie 
Locali”; 

b) il DPR 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa”; 

c) il D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, “Codice dei beni culturali e del paesaggio ai sensi dell’articolo 
10 della Legge 6 luglio 2002, n. 137” e successive modifiche ed integrazioni; 

d) il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, Servizi, Forniture, e 
successive modifiche ed integrazioni in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

e) la L.R. n. 6 del 15/06/2007; 
f) il DPR 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163, recante “ Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE ””; 

g) il D.P.G.R. n. 86 del 29/03/2013 di designazione dei referenti del PAC; 
h) la D.G.R. n. 225 del 12/07/2013; 
i) la DGR n. 427 del 27/09/2013 con la quale, nell’ambito del nuovo Ordinamento amministrativo 

della Giunta Regionale della Campania, il cui Regolamento è stato approvato con DGR n. 612 
del 29/10/2011, sono stati conferiti gli incarichi di Direttore Generale, di responsabile delle 
Strutture di Staff ai Dipartimenti e di responsabile delle strutture di Staff alle Direzioni Generali; 

j) il D.P.G.R. n. 209 del 31.10.2013 di conferimento dell’incarico di Direttore Generale per le 
Politiche Sociali, le Politiche Culturali, le Pari Opportunità e il Tempo Libero alla dott.ssa 
Rosanna Romano; 

k) la D.G.R. n. 488 del 31.10.2013 di conferimento, tra gli altri, dell’incarico di Dirigente della UOD 
n. 05 Promozione e Valorizzazione delle Attività Artistiche e Culturali al dott. Alberto Acocella. 

 
ALLA STREGUA dell’istruttoria compiuta dai competenti uffici della UOD n. 05 Promozione e 
Valorizzazione delle Attività Artistiche e Culturali e dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal 
Dirigente medesimo. 
 

D E C R E T A 
 
Per le considerazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, di: 
 
1. Approvare l’avviso pubblico, comprensivo di allegati, che formano parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, per Azioni connesse alle attività e programmi afferenti alla L.R. n. 6 del 15 
giugno 2007, aventi la finalità di valorizzare e promuovere i beni e le tradizioni culturali della 
Campania. DGR n. 225 del 12/07/2013 – BURC n. 38 del 15/07/2013; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 19 del  24 Marzo 2014



 

 

 
 

3

2. Prendere atto che, come da DGR n.225/2013, lo stanziamento economico da destinare all’avviso 
pubblico di cui al presente decreto, per l’anno 2014, risulta essere di € 3.500.000,00; 

 
3. Rinviare a successivo provvedimento l’impegno delle risorse programmate per le attività de quibus; 
 
4. Rimandare  a successivo atto l’approvazione dello schema di convenzione che dovrà essere 

stipulata, per l’accesso ai benefici economici previsti; 
 
5. Trasmettere il presente provvedimento : 

 
a. all’Assessore all’Istruzione e Edilizia scolastica - Promozione culturale - Musei e Biblioteche 

per debita conoscenza; 
b. al Capo Dipartimento dell’istruzione, della ricerca, del lavoro, delle politiche culturali e delle 

politiche sociali per debita conoscenza; 
c. all’Autorità di Gestione dei programmi Operativi 2007-2013 POR FESR, referente del PAC III; 
d. alla Segreteria della Giunta Regionale (U.O.D. 40.03.00) per quanto di competenza; 
e. al Bollettino Ufficiale (U.O.D. 40.03.05) per quanto di competenza. 

 
           

      IL DIRIGENTE 
         Dott.ssa Rosanna Romano 
 
 
 
 

 
 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 19 del  24 Marzo 2014


	BURC n. 19 del  24 Marzo 2014

